CONCLUSIONI 
La qualifica di confessor attribuita a San Romedio rafforza e anzi assicura che ancora nel 

secolo XI c’era bisogno di adoperarsi alla conversione dei Longobardi che, in alcune zone della valle, 
come certamente a Tuenno, erano ostinatamente ancorati alle proprie tradizioni, anche religiose 
ovvero non cristiane, e si mantenevano di “pura razza”. Ovviamente se fosse vera la retrodatazione 
al secolo VIII di san Romedio, come proposto da Landi, quanto appena detto sarebbe ancora più 
facilmente spiegabile.  
La ripresa del culto dei martiri - negletti nel calendario originale del sacramentario e aggiunti da mano 
di fine secolo XII - dovrebbe trovare spiegazione nella battaglia di Legnano combattuta il 29 maggio 
1176 dai Comuni lombardo-veneti contro l’imperatore Federico Barbarossa; infatti, le fonti 
dell’epoca attribuiscono la vittoria delle milizie comunali all’intercessione dei martiri anauniensi. La 
coincidenza della battaglia con l’inserimento dei loro nomi nel calendario del Sacramentario 
Adelpretiano è un fatto. Allo stesso modo è un fatto che la costruzione o ampliamento della chiesa 
romanica di Sanzeno, sicuramente esistente nel 1211, venne loro dedicata (con preminenza del leader 

34 Per il culto di Mitra in generale e i reperti archeologici in Valle di Non raccomando il notevole articolo di Luigi de 
Campi reperibile in Luigi de Campi, Studi di Archeologia, Stampa a cura della “Pro Cultura Centro Studi Nonesi”, Cles 
1998, pagg. 113-129. 
35 Ibidem pag. 119. 
36 Ibidem pag. 117. 
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Sisinio) non molto tempo prima di tale data poiché non si trova alcun confratello di san sesinnio nel 
sacramentario. Di conseguenze l’antica denominazione più probabile è Gella.  

IL MISTERO DEL CASTELLO DI TAMAZOL. 
 Il giorno lunedì 8 agosto 1211 a Trento, nel palazzo superiore del vescovato, fra il vescovo 
Wanga e i domini de Pergine Giovanni, Enrico e Adelpreto e Pietro de Malosco fu stipulato un 
accordo, di grande interesse, per urbanizzare il territorio pertinente ad un antichissimo castelliere 
esistente sul dosso detto tamazolum in partibus ananie in plebatu de Sancto sisinno e potenziarlo con 
opportune opere di fortificazione37.  

37 ASTn APV, sezione codici, Codice Wanghiano minor, fasc. VIII, foglio 53v. Attorno al testo originale del notaio Erceto 
vi sono delle note di mano del vescovo Giovanni Hinderbach (1465-1486) a cominciare dal completamento della rubrica 
scritta con inchiostro rosso “Carta Castri de tamazolo” a cui segue appunto “plebis S. Sisinii vall’agnagnie pro quarta 
parte pars colta colonnello …”. Altre note, riassumenti punti salienti dell’accordo, si trovano sul margine sinistro. 
Trascrizione: 
“Carta Castri de tamazolo. Anno domini millesimo ducentesimo undecimo, indictione XIV die lune VIII intrante augusto. 
In superiori palcio episcopatus, in camera domini episcopi. Presentibus: dòmino Bertoldo vicedòmino, Odolrici 
Benedicti, Riprandino Zanolini et non aliis. 
Ibique dossum unum quod appellatur “tamazolum” in partibus ananie in plebatu de Sancto Sisinno cum tota sua 
pertinencia qua esse dicebatur / dòminorum de perçine videlicet domini Johannis et domini Enrici et domini Adelpreti 
atque domini petri de mal(usco?); prefati domini ibidem fecerunt ex eo dosso cum / toto terratorio ad eum pertinente 
quatuor collonellos videlicet unum collonellum dòmino Johanni de perçino, secundum dòmino petro de malusco, tercium 
/ dòmino Adelpreto et dòmino Enrico, quartum vero dòmino episcopo concesserunt et dederunt et ad presens ei 
tradiderunt vice et nomine episcopatus dividendo suprascripti / domini summitatem illius dossi in quatuor partes una 
quarum debet esse domini episcopi nomine eiscopatus quamcumque voluerit sibi elligere et tenere cum quarta / parte 
tocius castellaris illius castri sicut hic inferius legitur; et ita per allodium et expeditum proprium in eum dominum 
episcopum nomine casadei sancti vigilii / dacionem et investituram fecerunt suprascripti domini omnes. Tali quidem 
tenore et pacto inter eos habito et promisso quod dominus episcopus debeat in illo ediffi / care et facere palim et turrim 
si voluerit supra suam partem et alii domini suprascripti super eorum partes similiter edifficare debeant turres et domos 
ad eorum / voluntatem. Ita tamen quod ipsi et eorum heredes et homines omnes debent in eo castro esse securos in avero 
et personis eorum et apertum esse debet eis omnibus et / eorum hominibus et heredibus semper tam pro pace quam pro 
werra et generaliter pro omnibus eorum negociis. Dominus vero episcopus nec eius successores nec aliquis pro eis / 
nullam violenciam nullumque impedimentum de iam dicto castro neque in iam dicto castro debeat eis inferre nec facere 
ipsis nec eorum hominibus nec ipsi ei. Insuper / wardam ipsius alicui prestare nec aliquo modo concedere nisi de eorum 
sociorum voluntate et consilio; neque debeat aliquis episcopus eum infeodare neque extra / casadei alienare, neque dare 
neque obbligare; quod si fieret non valeat nec teneatur; sed ipso iure in suprascriptis dominis et eorum heredibus per 
rectum feodum revertatur. / Insuper si castrum illud per prodicionem vel per aliam aliquam occasionem auffereretur 
dominus episcopus teneatur, qui pro tempore fuerit, eum recuperare et ipsi eum simili / modo. Insuper prefatus dominus 
episcopus promisit eis omnibus et debeat tantum semel in anno hospitari in eo castro, pro iure ducatus sui, videlicet et 
homines dictorum dòminorum quos ibi habuerint sine fraude. Item si villa vel burgum ibi edifficabitur apud vel citra 
dictum castrum dominus vero episcopus dominium illius hebere debet pro iure ducatus sui et / terratorium super quo 
edifficabitur debeat dividi in quatuor partes, videlicet unicuique collonello suam partem et habitatores cuiuscumque 
collonelli subiaceant dòmino / suo cuius illud collonellum fuerit; de collecta ficto et omnibus aliis serviciis preter de 
dominio quod pertineat episcopo pro ducatu. Et districtus illius terre tocius bannum tam maleficiorum / quam alia et 
muta sive de mercato si edifficaretur ibi et omnia que inde extraherentur debeant dividi in quatuor partes videlicet 
unicuique collonello suam excepto / de collecta de qua unusquisque collonellus habeat suam. Insuper unusquisque 
collonellus teneatur suprascriptum castrum waitare partem sibi adtinentem videlicet homines suos / quos ibi habuerint 
et si precibus amore vel alio modo potuerint alios homines habere ad dictas waitas faciendas debent comuniter facere 
waitare iam dictum locum. Item / si aliquis ex eis vel eorum heredibus per aliquam offensionem vel aliqua occasione 
fuerint banniti iam dictum castrum nichilominus debeat eis esse apertum et / bona que habuerint in eo castro non debeant 
eis esse vetata; et quod de cetero aliquis illorum non debeat recipere in eo aliquem inimicum dictorum dòminorum, quod 
si / cum fraude reciperet vel reciperetur, cicius, quam sciverit licencietur; et ita inter se promiserunt adtendere et 
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observare. Insuper ibidem dominus episcopus ad rectum feodum et iure et nomine recti feodi investivit iam dictos dòminos 
de bonis episcopatus et super bonis episcopatus valentibus mille marcis argenti ubicumque voluerint se tenere / si per 
totum omnia suprascripta et infrascripta non adtenderit et observaverit quam penam predictam eis solvere teneatur, 
sicuti unicuique collonello adtinet; et pena prestita nichilhominus / omnia suprascripta et infrascripta omni tempore 
observare teneatur videlicet quod illud in feodum habeant a casadei Sancti vigilii et per eos manifestavit possidere. 
Preterea vero Johannes, Henricus, Adelpretus / et Petrus de mal(usco?) simili modo per allodium investiverunt iam 
dictum dominum episcopum nomine episcopatus de eorum allodiis et super eorum allodiis valentibus meille marcis 
argenti, ubicumque / accipere vel se tenere voluerit, si contra suprascripta vel infrascripta aliquo tempore venerint, quod 
illud fit allodium episcopatus et nichilhominus suprascriptum et infrascriptum pactum observare / perpetuo teneantur. 
Insuper si offebsio aliqua evenerit, vel discordia inter suprascriptos dòminos vel alios eorum homines habitatores ibi, ille 
qui pro tempore fuerit / maior et dominus ibi teneatur inter eos racionem facere de illa offensione vel offensionibus 
secundum racionem vel bonum pactum. Et quilibet collonellus habeat / dominium sui anni et fit dominus omnium in illo 
suo anno, ad faciendum et observandum omnia suprascripta; ita tamen, quod dominus episcopus semper habeat 
principium et dominium sui anni / primum. Insuper si contigerit, aliquis dictorum dòminorum werram cum dòmino 
episcopo vel cum aliis haberet, ille cum omnibus suis sit securus in avero et personis in eo castro / tam a dòmino episcopo 
quam ab aliis omnibus in toto illo plebatu. Et si aliquis illorum fuerit bannitus pro aliqua offensione tamen sit securus in 
toto / plebatu in persona et avero ab eo dòmino episcopo et a suprascriptis dominis et ab eorum hominibus. Insuper si 
alicui illorum dòminorum abiudicatum fuerit feodum vel allo / dium per iam dictum dominum episcopum vel per eius 
successorem debeat ille cum omnibus bonis suis que habet in illo plebatu et castro securus esse / et heredes illius banniti 
etiam, et iam dictum castrum non amittant propterea, nec bona, que in illo plebatu haberent, et ita illam suam partem / 
castri possideant et aliarum rerum que in illo plebatu habent quemadmodum eorum pater non fuisset bannitus et feodum 
et allodium./ Simili modo dominus episcopus cum omnibus suis debeat esse securus in toto plebatu et castro. Portenarius 
vero castri debeat esse comunis / illorum quatuor, et waitas equaliter debeant habere in illo; sed dominus episcopus 
unam waitam plus aliis habere debet. 
In suprascripto quoque mense / in superiori palacio episcopatus, die jovis XI intrante; in presencia domini vicedomini, 
domini turconi decani et domini federici prepositi et riprandini, ottolini et gal /vagni. Ibique dominus Adelpretus de 
Perçen laudavit et confirmavit omnia suprascripta in integrum sicuti superius continetur et ratum habere per se et per 
suos heredes / omni tempore promisit et investituram et obligacionem in eum dominum episcopum fecit et ab eo recepit 
ut alii per se fecerant et receperant / et obligaverant in totum et per totum. Unde ibidem omnes suprascripti videlicet 
dominus episcopus et dominus Johannes et dominus Adelpretus et dominus En /ricus et dominus Petrus de mal(usco?) 
iterum pactum inter se constituerunt fecerunt et promiserunt quod si in aliquo tempore aliquis illorum / dòminorum vel 
suorum heredum vellet vendere parten suam iam dicti castri quod teneatur vendere et dare inter se et castellanis illius / 
castri si enere voluerint pro tanto precio quantum et ab aliis habere potuerint et non aliis; et hoc infra duos menses, 
postquam eis / denunciaverit; exinde vendat cui voluerit si ipsi infra illos duos menses nollent emere; et emptor vel 
emptores teneantur / illas easdem securitates facere castro et aliis dominis ut supra legitur. Quos si non faceret non 
valeat vendicio nec emptio / teneatur; quia sic inter se convenerunt. Et plura instrumenta me scribere iusserunt. 
Ego Ercetus domini Federici imperiali auctotitate notarius interfui et eorum rogatus scripsi.” 
Traduzione: 
“Documento relativo al castello di Tamazol. Nell’anno del Signore 1211, indizione quattordicesima, il giorno lunedì 8 
agosto, nel palazzo superiore del vescovato, nella camera del vescovo. Presenti il vicedòmino (di Trento) Bertoldo, il 
decano Nicolò, Odorico figlio di Benedetto, Riprandino figlio di Çanolino e nessun altro.  
Si dice che dalle parti dell’Anania, nel plebato di Sanzeno, un dosso chiamato Tamazol con tutte le sue pertinenze era di 
proprietà dei domini de Pergine e cioè Giovanni, Enrico, Adelpreto e Pietro de Mal(osco o Malgolo?). I sopracitati 
divisero questo dosso con tutto il territorio ad esso pertinente in quattro colomelli: il primo attribuito al dòmino Giovanni 
de Pergine, il secondo al dòmino Pietro de Mal(osco o Malgolo?), il terzo ai domini Adelpreto ed Enrico. Il quarto 
colomello lo assegnarono al vescovo ovvero all’episcopio; inoltre divisero fra loro la cima del dosso in quattro parti; una 
di queste quattro parti, a sua scelta, deve essere del vescovo il quale deve tenerla a nome dell’episcopio assieme alla 
quarta parte del castellare del castello secondo le modalità di seguito descritte. Tutti i sopraddetti domini fecero donazione 
del loro allodio e proprietà privata e investirono il vescovo a nome della casadei di San Vigilio a patto che il vescovo, se 
vorrà, costruisca sulla sua parte del dosso una palizzata e una torre. Allo stesso modo, a loro piacimento, gli altri domini 
dovranno costruire sulle loro rispettive parti del dosso torri e case. Inoltre venne stabilito che loro, i loro eredi e tutti i loro 
servi debbano stare in sicurezza nel castello con i loro averi e che il castello debba essere sempre disponibile per tutti loro 
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 Dato che gli unici due castelli noti all’interno del territorio pievano di Sanzeno, quelli di Tavon 
e Buseno, sono scomparsi completamente da secoli e a mala pena si conosce il sito esatto su cui 
sorgevano, qualcuno degli storici locali ottocenteschi aveva pensato che questo accordo non avesse 
avuto seguito oppure che il dosso “Tamazolum” fosse il sito di castel Buseno.